*Quis noscens quia spiritus filiorum Adam ascendens sursum, id est, ascendit? Hebrei enim non habent presens tempus indicativi modi, sed pro eo utuntur participio praesentis temporis; unde glossa Hebr. sic habet: *Quis noscens*, etc., id est, quis potuit cor suum ad cogitandum quod spiritus hominis adducitur ad divinum iudicium, ad rationem redendum, scilicet de his que agit per liberum arbitrium?*

Et si spiritus iumentorum descendat deosum! (1) Id est, quia non adducitur ad divinum iudicium, quia non agit per liberum arbitrium, ideo mortalis est simul cum corpore. De immortalitate vero anima clavis dicit infra, cap. 12, dicens de morte hominis: *Revertetur pectus in terram suam, unde erat, et spiritus rediet ad Deum, qui dedit illum.*

VERS. 22. — ET DEPREHENDI (2). Hie infertur conclusio intenta in hoc capitulo: et primò infertur con-

(1) Paret, ut ipsa corpora sub humum defossa? Homo solù natívitas nihil de eo comperti habet: ostendunt id Socratis, Tullii, Senecæ, dubitationes. (Grotius.)

(2) Rien ne prouve dans ce verset que l'auteur s'y montre épicien, comme le veulent quelques incrédulites. Son but paraît être de nous prévenir contre une avarice sordide et la passion de rechercher les richesses, en nous disant qu'il vaut mieux passer sa vie à jour avec modération des fruits de ses travaux

CAPUT IV.

1. Verti me ad alia, et vidi calamitas quae sub sole geruntur, et lacrymas innocentium, et neminem consolatorem; nec posse resistere eorum violentie, cunctorum auxilio destitutos.

2. Et laudari magis mortuos quam viventes:

3. Et feliciorem utroque judicavi, qui necdum natus est, nec vidit mala que sub sole sunt.

4. Rursus contemplatus sum omnes labores hominum, et industrias animadversus patre invida proximi; et in hoc verbo vanitas et cura superflua est.

5. Stultus complicat manus suas, et comedit carnes suas, dicens:

6. Melior est pugnus cum regule, quam plena utragua manus cum labore et afflictione animi.

7. Considerans reperi et aliam vanitatem sub sole.

8. Unus est, et secundum non habet, non filium, non fratrem, et tamē laborare non cessat, nee satiantur oculi eius divitiis: nec recogit, dicens: Cui labore, et frando animam meam bonis? In hoc quoque vanitas est, et afflictio pessima.

9. Melius est ergo duos esse simili, quam unum: habent enim emolumenitum societas sua.

10. Si unus occidetur, ab altero fulcitur. Vix soli quia cim occiderit, non habet sublevante se.

11. Et si dormierint duo, lovebuntur mutuo; unus quomodo caelest?

12. Et si quispiam prævaluerit contra unum, duo resistunt ei; funiculus triplex difficile rumpitur.

13. Melior est puer pauper et sapiens, rege sene et stulto, qui nescit prævidere in posterum.

clausio; secundò removetur quedam objectio, ibi: *Quis enim eum adducet?* Conclusio vero intenta est, quod longevitas non sicut multum appetenda; ideo dicit ex predictis: *Et deprehendi nihil esse me,* in spatio vite presentis concessa.

QUAM LETARI HOMINIS IN OPERE ECO, id est, in operibus virtutis, qua proprie dicuntur humana; alia enim opera magis dicuntur bestialia.

ET HANC ESSERE PARTEN ILLUS, id est, quod termino vita sibi concessa sit contentus, sicut parte debita in presenti.

QUIS ENIM. Hie removetur objectio. Posset enim aliquis objicere dicens: Imo longevitas est multum appetenda, ut homo provefat filii suis, dicens: *Quis enim adducet, scilicet, hominem ad talia nominata?*

UT POST SE FUTURA COGNOSCAT, id est, ut sciat filios post se victuros, et si vivant, qualiter bonis sibi delectis sint usuri, quasi diceret: Nullus adducet eum ad hanc notitiam et ideo ex hac causa non debet esse multum sollicitus de longevitate.

comme d'autant de dons du Créateur, que de s'en priver pour se consumer dans ses soucis immodes et dans une vain poursuite des faux biens de ce monde. Voy. Ménochius, et Janssens, *Hermeneut. sacr.*, t. 2, p. 222, Paris, 1655. (Bible de Glaire.)

CHAPITRE IV.

1. J'ai porté mon esprit ailleurs; j'ai vu les oppressions qui se font sous le soleil: les larmes des innocents, sans qu'il y ait personne pour les consoler, et l'impuissance où ils se trouvent de résister à la violence, abandonnés qu'ils sont du secours de tout le monde.

2. Et j'ai préféré l'état des morts à celui des vivants:

3. Et j'ai estimé plus heureux que les uns et les autres celui qui n'est pas encore né, et qui n'a point vu les maux qui se font sous le soleil.

4. J'ai considéré aussi tous les travaux des hommes; et j'ai reconnu que leur industrie est exposée à l'envie des autres, et qu'ainsi cela même est une vanité et une iniquité inutile.

5. J'inséguai mes seuls moins l'une dans l'autre, et il mange sa propre chair, en disant:

6. Un peu dans le creux de la main vaut mieux avec du repos que plein les deux mains avec travail et affliction d'esprit.

7. En considérant toutes choses, j'ai trouvé encore une autre vanité sous le soleil:

8. Tel est seul, et n'a personne avec lui; ni enfant ni frère, qui néanmoins travaille sansesse; ses yeux sont insatiables de richesses; et il ne lui vient point dans l'esprit de se dire à lui-même: Pour qui est-ce que je travaille, et pourquoi me priver moi-même de l'usage de mes biens? C'est là une une vanité et une affliction d'esprit bien malheureuse.

9. Il vaut donc mieux être deux ensemble que d'être seul; car ils tirent de l'avantage de leur société.

10. Si l'un tombe, l'autre le soutient. Malheur à l'homme seul! car, lorsqu'il sera tombé, il n'aura personne pour le relever.

11. Si deux dorment ensemble, ils s'échauffent l'un l'autre; mais comment un seul s'échauffera-t-il?

12. Si quelqu'un a de l'avantage sur l'un des deux, tous deux lui résistent; un triple cordon se rompt difficilement.

13. Un enfant pauvre, mais qui est sage, vant

COMMENTARIUM. CAPUT IV.

14. Quod de carcere catenisque interdum quis egreditur ad regnum; et alius natu in regno, inopia consumatur.

15. Cui cunctos viventes, qui ambulant sub sole cum adolescentie secundo, qui consurgit pro eo.

16. Infinitus numerus est populi omnium qui fuerunt ante eum; et qui postea futuri sunt, nolabatur in eo; sed et hoc vanitas et afflictio spiritus.

17. Custodi pedem tuum ingredientis domum Dei, et appropinqua ut audias. Multo enim melior est obediencia quam stultorum victimæ, qui nesciunt quid faciunt mali.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — VERTI ME. Quartum quod solet ac hunc minibus desiderari tanquam summum bonum in vita presenti, est auctoritas dominii. Ideo hoc excludit in hac quarti parte hujus libri, ostendens quod non sit dominicus appetenda. Et primò ostendit hoc ex defectibilitate humana; secundò ex sublimitate divinitatis; ibi: *Custodi pedem tuum.* Prima in duas quia primo ostendit propositum rationibus sumptus ex parte plebis: secundò ex parte principis, ibi: *Melior est puer.* Prima adhuc in duis, scilicet in partem principalem et incidentalem; secunda ibi: *Stultus.* Prima in duas, secundum duas rationes quae inducit ad propositum; secunda ibi: *Rursus.* Prima ratio accipitur ex injuria et violentiæ quae innocentibus inferuntur, et à superioribus non corrigitur, aut quia non possunt, aut quia nolunt; et sic continuè anxiatur, vel sub potestate abutuntur; talis autem status non est appendens; ergo, etc.; et hoc est quod dicitur. Verti me ad alia, et patet ex dictis littera usque ibi.

VERS. 2. — ET LAUDAVI MAGIS MORTUOS QUAM VIVENTES (1), id est, statum eorum, cùm subtrahit sunt à vita presenti, antequam haberent experientiam tanti malii.

VERS. 5. — ET FELICIOREM, id est, minus miserum.

Utraque, scilicet malo homine mortuo, et malo homine vivente.

Judicavi, qui NECDEM NATUS EST, id est, abortivum, qui non habet experientiam aliquam mali penitentie, aut mali culpe actualis, et sic non sustinet aliquam peccatum sensibilem, sed habet vitam magis delectabiliter quam possit, haberi in vita presenti, secundum omnes doctores, qui loquantur de morientibus in solo peccato originali.

Vers. 4. — RURSUS. Hie ponitur secunda ratio ad idem. Statim enim cùm aliquis ascendet ad statum dominii, insurgunt invide contra ipsum, et per consequens odio, rancores et inuidie; tali autem status non est appendens; ergo, etc.; et hoc est quod dicitur.

(1) Nam ut umbra corpus, ita inuidia virtutem contumaciam. Unde Ippalus Pythagoricus interrogatus quid ageret, respondet: *Nondam nihil;* nondam enim mihi inuidem. Usque adeo verum est illud: *Recte facta sequitur inuidia.* Quæ peste nihil nocentis. Similic locutio: *Copia cibi nonalis pastorum, pro nonali.* (Druus.) Rursus industrias animadverterit patre invidae proximi. Stultus complicat manus suas. Totum quod dissertat, hoc est, ut ostendat, et eum qui laborat et habet aliud in mundo, patre invidae; et rursus cum qui vivere vult quietus, inopia opprimi, et esse utrumque non miserabilem; dum alio propter opes periclitatur, aliis propter inopiam egreditae concitat.

(Hieronymus.) (2) Sed quoniam stultum vocat, qui alias vocatur, sapiens, et laudatur, juxta illud: *Beni qui latuit, bene vixit?* Respondeo: Dammatur magis evangelicus servus, qui acceptum talentum involvit sadario, et defudit in terram, id est, occupavit in quiete et otio hujus vite, opere illud cupiditate rerum terrena; fugens laborem et afflictiones spiritus, quæ ferre conjuncta sunt cum dispensatione talenti colestis in proximos. Huic scilicet aliquando dicetur illud Matth. 25: *Serve nequam, sciebas quia homo durus essem, etc.* Nonne ergo oportuit te pecuniam meam dare ad usuram? Merito ergo stultus vocatur. Potest etiam dici, non similes dammari, neque reprobari illam sententiam: *Melior est pugnus cum regule,* sed tantum ipsum stultum, qui abutitur hac sententia et parabolam, ad velamen ignavie sua et inutilis otii. Nam eti vera, *fame indecens est in ore stultorum parabolam.* Proverb. 26. Et, ex ore fatui, reprobaritur parabolam, non enim dicit illam in tempore suo. (Estius.)

ET COMEDIT CARNES SUAS, quia propter pigritiam laboris non habet panem ad comedendum, et sic attenuantur carnes ejus.

VERS. 6. — MELIOR EST (1), etc., ad excusationem sue pigritiae.

VERS. 7. — CONSIDERANS REPERI, etc. Hic removetur secundus modus vitiosus, scilicet per avaritiam; ad statum enim dominii oportet magnas expensis fieri, quod refutat avarus, non per virtutem, sed per avaritiam. Et hoc est quod dicitur : Considerans reperi et aliam vanitatem, scilicet miseriam avari de quo subditur.

VERS. 8. — UNUS EST (2), etc., quia refutat habere familiarietatem et amicitiam cum quoquacum, ne oporteat ipsum aliiquid expendere, et tamen non cessat acquirere cum magna et animi et corporis afflictione; id est concluditur quod est afflictio pessima. Et patet littera, propter quod ex opposito concluditur.

VERS. 9. — MELIUS EST ERGO (3), etc., id est, plures conjunctus amicitia et societate.

HABENT ENIM ENOGLUMENTUM SOCIETATIS SUE, scilicet quia communicant invicem bona sua.

VERS. 10. — SI UNUS DECIDERIT (4), in aliquod infortunium.

AS ALTERO FULCETUR, quia ab eo juvabitur et consolabitur.

(1) Ainsi l'homme , quelque chose qu'il fasse, est toujours malheureux ; car s'il acquiert du bien par son travail et son industrie, il est exposé à l'envie des autres ; et si, pour éviter leur jalouse, il mène une vie obscure, il se trouve bientôt accablé de misère et tombe dans la pauvreté.

— La conjonction *cum* manque également dans les deux membres du texte hébreu. (Bible de Vence.)

(2) Solos. Supra irriserat eum qui certi heredis causa seipsum stulte exercitat: nunc inventi stultiorum enim qui herebre nullo, hanc sedis defrancat genium. NEC SATIANTUR OCULI IUS DIVITIIS : Nilquidquam ex totipotius usurpare ausus, prater insatiabiliter videndi libidinem, ut habeatur infra, vers. 10. NEC RECOGITAT, DUCENS : positum elucidationis gratia; deest enim Hier. Septuaginta in Latina etiam versione huius capituli apud Ambrosium, et apud Hier. Comm. ad Vene-

(Brossuet.)

(3) MELIUS... DEOS ESS... V. & SOLI! Merito haec subiecta avaritiae; quippe avarus, omnis humanitatis exopers, incubat divitiis, nullum amictiam fulcimentum querit.

(4) Si in mortuum, errorem, iniquam, peccatum laboris, te levabit amicus, docibit, juvabit, arguit. Si solus sis, nemo open foret: V. & SOLI, quia cum cecideris, non habet subiectam se. Sancti homines, quos condidit Deus, divinorum spiritu abunde cumulavit, ut cetero ad sublimorem sanctimonium statim per soliditatem successus iter ducerent, communis vita commoda, et societas suavitatem cum soliditatem quiete ac silentio conjugare, secretaeque à multitudine discipulis, atque in ceterorum fratrum eodem sanctimonium desiderio flagrantum societate constitutis, exempli legesque dederunt, quibus majorum in dies morum castimoniam, et sanctitatem sibi comparent. Ita veteris Testamenti prophetae, ita in novo religiosorum costum institutores constitutere. Monasteria ita haberit possunt, veluti loca sint religiosus exercitio destinata, ubi plures simul p̄i homines ad eandem metam cursum institutum, ac mutuam sibi opem ferunt, ut bello diabolum petant, ac vim eterne beatitudini inferant. (Calmet.)

V. SOLI, id est, societatem et amicitiam cum aliquo non habent.

VERS. 11. — ETSI DORMIERINT DVO, etc., contra malum frigoris. Per hoc metaphorice intelligitur quietatio plurimum in una delectatione. Ideo subditur.

UNUS QUOMODO CALEFET? scilicet charitate. Unde dicit Greg. hom. 29 : Charitas semper in alterum tendit, ut esse charitas possit.

VERS. 12. — ET SI QUISPIAM, etc. Hoe patet in corpore et anima, quia amicus juvatur ab amico, non solum in tribulatione mundi, sed etiam in tentatione diaboli.

FUNICULUS TRIPLEX DIFFICILE RUMPTIL (1), id est, quantum plures et boni sunt amicitia conjuncti, tantò status eorum melioratur.

VERS. 13. — MELIOR EST PUER. In principio hujus capituli ostendit dominum non esse appetendum, rationibus sumptis ex parte plebis. Hic idem ostendit ex parte principis; et ponuntur hic tres rationes: Prima ratio est, quia frequenter contingit quod rex astate proactus est sapientia destitutus; quia deliciosa nutriri fuit, et in deliciis vivit, quae impudent acquisitionem sapientiae, et idem melioris conditionis est juvenis pauper, qui est ad acquirendam sapientiam dispositus; quia, sicut dicit secundus philosophus, pauperitas est sapientiae reparatrix, propter quod Socrates philosophus, et multi illi divitis contempserunt; et hoc est quod dicitur : Melior est puer pauper. Hoe patet in Joseph et Pharaone , Genes. 41 : Praevidit enim Joseph fames futuram, et remedium praedit contra ipsam, quod rex facere nescivit.

VERS. 14. — QUOD DE CARCERE. Hic ponitur secunda ratio, que talis est : Illud, quod frequenter terminatur ad magnam miseriam, non est appetendum, tanquam hujus vite summum bonum: sic est de domino temporali; unde Sodechias rex Juda finaliter exscusat, et captivus in Babylonem ductus, et sic miserabilitate mortuus, 4 Reg. ult. Potestas etiam temporalis aliquando casualiter et subito venit ex magna miseria : sicut de Joseph, qui educitus de carcere, statim fuit factus princeps Aegypti, et secundus a rege. Quod autem sic à casu provenit, non est summum hominis bonum, id est subditur : Quod de

(1) Proverbiale dictum ad fodera gentium et priuatum amicitiam amicorum commendandum. (Brossuet.) Adagium. Deinceps mox melius esse cum altero esse quam solitarium; addit multò utilius esse, si tres uno amicitie vinculo jungantur; et si duorum societas suavior est, validior et iucundior, quam solitudo, profectio trium hominum conjunctionem multò iucundior fore ac fortiorum, ut diabolus conatus, peccatum ac tedium colibicate. Plerumque fuis ex duplicitate est: at si è triplici constet, multò validior erit. Haec gemina est huius loci sententia. Varia hic mysteria de triplici hoc fungulo Patres et interpres communiscentur. Sunt qui sancta Trinitatis mystrium hic videant, qui theologiae tres virtutes, fidem, spem, charitatem, qui animam, corpus, et hancum, qui tres potissimum sacramenti partes, contritionem, confessionem, satisfactionem; qui Christi humanitatem, ubi simus junguntur caro, anima, et verbum: qui denique tria religiosus vota. Nullus erit huiusmodi mysteris modus, si velis. (Calmet.)

carcerē catenisque, sicut dictum est de Joseph. ET ALIUS NATUS EST (1), sicut dictum est de Sedenchiā, qui fuit filius regis.

VERS. 15. — VIDI CUNCTOS VIVENTES (2). Hic ponitur tercia ratio. Frequenter enim accidit quod, senscente rege, populus et maximè juvenes adherent filio ejus, qui pro eo est regnaturus, et aliquando regnum usurpat sibi viveante patre, sicut Adonias voluit facere, 5 Reg. 1: et eodem modo fit de ejusdem filio, quando senescit, et filius ejus ad aetatem adulam venit. Quod autem rex in fine vite sic contemnatur, vel de parvo cureret, est sibi doloris materia, propter quod talis dignitas non est appetenda; et hoc est quod dicitur : Vidi cunctos viventes, id est, multos. Est enim hyperbolica locutio, sicut dicitur : Omnes de civitate curvant ad tale spectaculum , ad denotandum multitudinem currentium, licet aliquando major pars remaneat.

QUI AMBULANT SUB SOLE, id est, in vita presenti.

CUM ADOLESCENTE SECUNDO (3), id est, cum filio regis, qui est secundus ab eo, eò quod regnaturus est post eum; id est subditur :

QUI CONSERGET PRO EO, scilicet, in regno.

VERS. 16. — INFINITUS NUMERUS EST POPULI (4),

(1) Sic Telephrum mendicantem in tragedia introdixit Euripides. In ejusdem Helenā sic Menelaus : Malum meis hoc decret extremum malis,

Reges ut alios, ipse rex olim, prece

Almenta petarem. (Grotius.)

(2) En producunt de choses semblables à celles qui ont été.

Hebr. autr. : Mais Dieu recherchera celui qui est persécuté, il vengerà ceux qui sont injustement opprimés, et opprimés, car j'ai vu aussi sous le soleil, etc. (Quoique ce sens soit fort différent, c'est néanmoins qu'une différence importante d'interpréter les expressions du texte; et saint Jérôme l'avait lui-même ainsi traduit dans son commentaire : Et Deus queret eum qui persecutio patitur. (Bible de Vence.)

Videlicet maximum numerus sequit adolescentem illum qui seu in regno successurus est. Non minor fuit numerus corum qui senem hunc olim sequerantur, cum regis prediceretur, quam nunc est qui nolum hunc ambunt. Et sicut gravis illis superiores visa est potestas regia illius qui nunc contemnit, ita et huius qui nuda tantoper placet, gravis videbitur. Quare et ambitus illi suam habet vanitatem et animi tanta. (Clarius.)

(3) Secundum hic intellige heredem regni. Sensus est idem qui in dicto vtere, quod Pompeius usurpat, doinde Tiberius, à plerisque adorari solem orientem. Papinius :

Et qui mos populis venturus amat.

Ita in regni quoque sunt tormenta et metus. (Grotius.)

(4) Non evenit regis culpa, nam ab omnī aetate populi co tñre ingenio :

— Nec impositos unquam cervice volenti

Ferre duces,

ut ait Papinius.

Tous ceux qui ont été avant lui, etc.

Cette parole est très-obscurc. Il y en a qui l'expliquent de Salomon même, comme s'il disait : la grandeur des rois est bien fragile, parce que l'affection des peuples est très-inconstante. Les hommes semblent aimant tout un jeune prince qui doit succéder à la couronne. Une inimitié de gens témoigneraient avoir de l'inclination pour lui, et néanmoins ceux qui viendront après n'aimeront plus ce jeune prince lorsqu'il sera arrivé à la couronne. Cette pensée a dû causer à Salomon

id est, valde magnus; et est hyperbole sicut et supra. OMNIBUS QUI FUERUNT ANTE EUM, adhaerentes primō patri, et poste sibi, modo dicto.

Et qui POSTEA FUTURI SUNT (1), isto filio senescentes.

NON LETABENTUR, id est, parvū curabunt de eo, sed magis adhaerent filio ejus, ut dictum est.

SED ET HOC VANITAS, quid rex senior dimittitur sic pro juvente. ET AFFLICTIO, etc., rege sic dimisso.

VERS. 17. — CUSTODI. Superius ostendit dominium terrenum non esse appetendum, rationibus sumptis ex defectibilitate humana: hic consequenter idem ostendit ex sublimitate divina; Deus enim est summe venerandus et timendus, ut supponit ab omnibus, quia quilibet reputat Deum id quo majus esse, vel cogitari non potest, ut dicit Anselmus, sed potestas terra retrahit à divino timore et reverentia, ut patet non solum de regibus infidelibus Deum verum contentibus, scilicet Pharaone, Sennacherib, Nabuchodonosor; sed etiam de fidelibus, sicut de David, qui ex potestate regis non timuit Deum offendere in adulterio Bathsheba, et homicidio Uriac, de Salomone in templorum pro idolis fabricatione et adoratione; ergo talis potestas non est appetenda. In hæ ratione si procedit, quia primō ostendit Deum esse summe venerandum, secundō timendum, quod est huius rationis fundamentum. Secunda ibi : Tu vero. Prima in duas, quia primō ostendit Deum summè esse venerandum in se; secundō in ministris suis ibi : Ne das. Prima adhuc in duas, quia primō ostendit Deum venerandum operè, et secundō ore, ibi : Ne temere. Circa primum dicit : Custodi pedem tuam ingrediens domum dei, ut non ingrediaris pompa et superbè, et siue solent facere potentes hujus seculi suā potestes nimis elevati.

ET APPROPINQUA (2), sacerdotibus et legi doctoribus, une douleur d'autant plus juste et d'autant plus grande, qu'il était très sage et que son fils ne l'était point.

Il y en a qui donnent à ces paroles un autre sens plus spirituel, et qui les prennent pour une prophétie de l'avenir. Jai vu tous les hommes qui sont sur la terre marcher avec le second homme , qui est Jésus-Christ, qui doit se lever comme l'homme nouveau et le nouvel Adam , pour réparer les ruines du premier. Une infinité d'Israélites qui composaient le peuple de Dieu , et qui semblaient n'attendre que ce Messie , ont été avant lui; et néanmoins ceux qui naîtront alors et qui le verront vivant parmi eux le rejettent au lieu de le recevoir et de lui obéir.

C'est là une grande vanité des hommes ; et c'est été une étrange affliction pour tous les Prophètes, qui ont vu par la lumière du Saint-Esprit , que les Juifs qui étaient les enfants de Dieu et les enfants du royaume , comme Jésus-Christ les appelle , « seraient chassés d'un jour , et abandonnés à leur aveuglement , parce qu'ils étaient pleins de l'amour du monde , ils se figuraient un Messie conforme aux désirs de leur cœur , et que, voulant trouver en lui la grandeur du siècle , ils regarderaient avec mépris la pauvreté et l'humilité de Jésus-Christ . » Contempsisti , leur dit saint Augustin , humiliad adventum Filii dei , quia in eo non vidistis pompa sociali. (Sacy.)

(1) In illo quem nunc regem sibi optant , quem amant pro rege regnante.

(2) Theronimus suppliebit id quod hic deest : Melior est enim, inquit, multo obediens, quam stolidorum victimæ.

(Lud. Cappellus.)

ET AUDIAS, scilicet, Dei mandata ad ea fideler
adimplenda.

MULTO ENIM MELIOR EST OBEDIENTIA, etc., in observa-
tione mandatorum Dei.

QUAM STULTOREM VICTIME, id est, transgressorum
legis, qui per potestatem suam non formidant Dei

CAPUT V.

1. Ne temerè quid loquaris, neque cor tuum sit
velox ad profundum sermonem coram Deo; Deus
enim in celo, et in terra: idcirco sunt pauci
sermones tui.

2. Multas curas sequuntur somnia, et in multis ser-
monibus invenientur stultitia.

3. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: dispi-
cet enim ei infidelis et stulta promissio; sed quodcum-
que vorveris, reddere.

4. Multo melius est non vorvere, quam post vo-
tum promissa non reddere.

5. Ne dederas os tuum ut peccare facias carnem
tuam: neque dicas coram angelo: Non est providen-
tia: ne fortè iratus Deus contra sermones tuos, dissi-
pet cuncta opera manuum tuarum.

6. Ubi multa sunt somnia, plurime sunt vanitatis,
et sermones innumerati; tu verò Deum time.

7. Si videris calumnias egenorum, et violentia ju-
dicia, et subverti justitiam in provinciā, non mireris
super hoc negotio, quia excedo excelsior est aliis, et
super hos quoque eminentiores sunt aliis.

8. Et insuper universa terra rex imperat servienti.

9. Avares non impletibunt pecuniam, et qui amat
divitias, fructum non capiunt ex eis; et hoc ergo vanitas.

10. Ubi multa sunt opes, nulli et qui comedunt
eas. Et quid prodest possessori, nisi quod certi divi-
tias oculis suis?

11. Dulcis est somnus operanti, sive parvum, sive
multum comedat; saturitas autem divitis non sinit
eum dormire.

12. Est et alia infirmitas pessima, quam vidi sub
sola: divitiae conservante in matrem dominii sui.

13. Pericula enim in afflictione pessima: generavit
filium, qui in summa egestate erit.

14. Sicut egressus est nudus de utero matris suæ,
sic revertere, et nihil auferet secum de labore suo.

15. Miserabilis prorsus infirmitas; quo modo venit,
sic revertere. Quid ergo prodest ei, quid laboravit
in ventum.

16. Cunctis diebus vite sue comedit in tenebris et
in curis multis, et in arcam atque tristitia.

17. Hoc itaque visum est mihi bonum, ut comedat
quis, et bibat, et fruatur letitia et labore suo, quo
laboravit ipse sub sole, numero dierum vite sue,
quos dedit ei Deus; et hoc est pars illius.

18. Et omni homini, cui dedit Deus divitias atque
substantiam, potestatemque ei tribuit, ut comedat ex
eis, et fruatur parte sua, et latetetur labore suo; hoc
est donum Dei.

19. Non enim satis recordabitur dierum vite sue,
eo quod Deus occupet deliciis cor ejus.

mandata transgredi, astimantes cum placare obla-
tionibus et sacrificiis.

QUI NESCIENT QUID FACIUNT MALLI. Ex hoc enim quid
sunt superbia exccacti, cognoscere gravitatem ne-
scient sui peccati.

CHAPITRE V.

1. Ne dites rien inconsidérément, et que votre
coeur ne se hâte point de proférer des paroles devant
Dieu; car Dieu est dans le ciel, et vous sur la terre: ce
n'est pourquoi parlez peu.

2. La multitude des soins produit les songes, et
l'imprudence se trouve dans l'abondance des paroles.

3. Si vous avez fait un vœu à Dieu, ne différez
point de vous en acquitter, car la promesse indéfie
et imprudente lui déplaît; mais accomplitz tous les
voeux que vous avez faits.

4. Il vaut beaucoup mieux ne faire point de vœux

que d'en faire et ne les pas accomplir.

5. Que la légèreté de votre bouche ne soit point à
votre chaire une occasion de tomber dans le péché;
et ne dites pas devant l'ange: il n'y a point de provi-
dence, de pour que Dieu, étant irrité contre vos pa-
roles, ne détruise tous les ouvrages de vos mains.

6. Où il y a beaucoup de songes, il y a aussi beau-
coup de vanité et des discours sans fin; mais, par
vous, craignez Dieu.

7. Si vous voyez l'oppression des pauvres, la vio-
lence qui règne dans les jugemens, et le renverse-
ment de la justice dans une province, que cela ne
vous étonne pas; car c'eût qui est élevé en un autre
au-dessus de lui, et il y a encore d'autres élevés
au-dessus d'eux.

8. Et de plus il y a un roi qui commande à tout le
peuple qui lui est assujetti.

9. L'avare n'aura jamais assez d'argent, et celui qui
aime les richesses n'en recueillera point de fruit.
C'est donc là encore une vanité.